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. TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES, E MBAJTUR

ajt ne Sa1len plenare te Kuvendit td
KosovEs.

KRYETARI I KUVEND ITNEXHATDACI:

ranskri t1m n a 6rkth i simultan - lexim i diskuti

Miremengjes ! Mireseardhje nd Seancdn plenare.

l:shte-kenaqesi imja e vegantd qe sot ne parramentin tone eshtd ipranishem edhe
zoti- Hollkeri - P€rfaqdsuesi special i sektretarit te pergjithshdm ie Kombeve te
Bashkuara dhe bashkd me tC - zEvend€si i tij - zoti nra;strou.

Do te kishim dashur td kemi njd takim vertete - te themi - ndoshta edhe te
r€nddsisd historike dhe t'ishte ne kohera kur do te mundim t,i rezimonim sukseset
bashkdrisht te arritura. Megjithate, nd mdnyrd te perzemdrt dhe te sinqert i ddshiroj
- .edhe nd emrin tuaj e te parramentit te Kosovds dhe ne tdresi t€ kosovardve

Shpresoj se pdrkthimi do td funksionoje. Dhe, pa humbur koh6, Ius zotin Hoilken
qe ta marrd fialen.

t

Te githd jemi viktima tE teknologjise moderme!

Zoti kryetar, anllrare deputet€ tE Kuvendit,
Keto jane dite t€ v€shtira per. Kosoven. Tri jave m€ par6, ne i p€rjetuam ngiafet qe
ishin t€ tmerrshme dhe trondit€se. per shkak te dhunes, sot nuk na jane Lsilkuar
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Seanca plenare filloi pun6n ne ora 10,i0.

HARI HOLLKERI:



pdrfaqesuesit e bashkesise serbe, edhepse vendi i tyre leglitim duhet t€ jete ketu -
me ne, duke e diskutuar tE ardhmen tond td perbashket. Mua md vjen keq per kete.

Jam kdtu me ju ta bejme nje vleresim, te mendojmd per p€rgjegjesitE tona, t€
mdsojmd dhe td ecim perpara. Ne mund ta bejme kete vetem se bashku-

Gjate dy diteve te dhunds brutale, u shuan 19 jetera, u shkatrruan 730 shtepi, 29
kisha dhe manastire - shume prej tyre t€ mbajtura gjalle si trashegimi kulturore e
gjithd njerezimit - u ddmtuan dhe u shkatdmran, dhi me shum€ si 4000 njer€z td
Kosovds u ddbuan nga shtdpitd e tyre.

Und bashkdndjej me te gjithe ata qe kand vuajtur gjat6 ketyre ngja{eve td
tmershme, duke i perfshir€ edhe familjet e femij€ve td glore qe u mbyten nd
Mihovic€. Iu shpreh ngushllime familjeve td atyre qe e humben jeten ne kete dhune
te pakuptimte.

Populli i Kosoves e njeh dhembjen e dhunes nga pervoja e tij e hidhur dhe e
freskdt. Dhuna e vitit 1999 e shtyu bashkdsinE nddrkombetare t'i ndihmoje popullit
tE Kosovds tE shpetojd nga ajo tragjedi. Dhe tani, dhuna po persdritet dhe po
kdrcnon ta shkatrroj6 investimin e popullit te Kosov6s dhe te miqve te tyre
nddrkombetar - vetEm pesE yjet md vone.

Un€ i kam vizit.:a vendet e shkatm.rara, kam biseduar me viktimat dhe kam
biseduar me popullin e Kosoves. E dij qe kjo dhund nuk ka qen€ vep6r e t€r€
shoqerise. Ka qenE vepdr e nje grupi te vogel te njer6ze q€ e kane planin e tyre per
Kosovdn. Plani i tyre eshte nje Kosove ne te cil6n ata qeverisin permes dhunds dhe
k€rcnimit, duke e mbajtur t€re popqllin e Kosovds peng p€r qeliimet e tyre. Piani i
ty, e nuk e pranon demokracinE, e refuzon sundimin e ligiit, plani i tyre e mohon
trashdgimind e pasur kulturore tE Kosov€s dhe shumllojshmerinE etnike, plani i tyre
nuk ofron zhvillim ekonomik, ai premton qe Kosova do td jete varfir.lake'ne
Ewope.

Ata nuk duhet t€ lejohen ta realizojne planin e tyre. Duke punuar se bashku ne do
t'ua prishim planet atyre. Dhuna, pavardsisht nga motivi, kushdo qofte viktimd,
duhet te d€nohet, patjeter. Ata qE e ushtrojnE atE duhet te ballafaqohen me ligjin;
ata qe e ruiisin ate duhet te izolohen, plotesisht.

Udheheqdsit e vErtetd td Kosoves e dijn6 k€td. Ata tashmd kane vepruar per tliu
treguar viktimave te dhun€s qd njerezit e denjd dhe te pergjegjsh€m t6 Kosoves do
t'i riparojnd ddmet fizike q€ ujane shkaktuar shtdpive dhe vendeve td kultit.

Udh€heqesit e vErtete te Kosovds, po ashtu e dijne qe demi qe i eshte shkakruar
shpirtit te Kosoves duhet tE riparohet. Ata tashme po e japin nj6 porosi per pajtim
dhe rindertim td harmonis€ shoqerore.
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Un€ propozoj qe nd ditet e ardhshme ta organizojmd nje takim te udh€heqesve
politik, td Qeverisd dhe te TINMIK-ut p€r t'i diskutuar hapat praktik per ta fi11uar

rindertimin e besimit te humbur nddrmj et bashkdsive k€tu.

Ne nE IINMIK, ju ketu nE Kuvend, udhdheqdsitpolitik dhe andtaret e Qeveris€
jemi t€ bashkuar rreth kesaj. Eshte vetem nje mrgd pErpara qe ne te mdsojmE dhe te
dalim nga kjo fatkeq6si, dhe ajo dshte duke punuar se bashku. Te gjithe kemi
pergjegjesi te cilat duhet t'i kryejme.

TINMIK-u e din rolin e tij. Ne do t'i identifrkojme dhe do t'i sjellim para drejt€sisd

ata qd kane perdorur dhund. Hetimet e policise tashm€ kane rezultuar me raste
penale ndaj shumd autor€ve tE dhunds se marsit. Shume te tjerE do te gjykohen pEr

krimet e tyre.

Ne duhet td mdsojm€ nga ajo qE ka ndodhur. Do tE emdrohet njd organ per
shqyrtim, ndn nje udhdheqje te pavarur, pdr ta kontrolluar reagimin e [JNMIK-ut
ndaj dhunds. Ne do t'i zbatojme rekomandimet e tij.

UNMIK-u i pranon po ashtu peryjegidsite e tij per tE krijuar mundesi ekonomike te
cil6n e kerkon ter€ populli i Kosoves me td drejte. Zotohem se do te vazhdoj ta
shtyej perpara procesin e privatizimit si menlrd per ta plot€suar kete kerkese. Do te
bej ketd ne bashkdpunim me Qeverine e Kosoves.

Rruga e m dtejme prej k 6tu mund te jete e v eshtird, por e sht€ e qart€. Para pese

muajve, u planifikua mrga e ardhshme pdr Kosovdn. Shpallja e datEs sE rishikimit
per vleresimin e statusit te Kosov€s e ka b€r6 te qarG, si kurre me pare, drejtimin,
nje mrg€ qe eshte m iratuar nga udhEheq€sit e Kosovds, Keshilli i Sigurimit, BE
dhe nga te glithe miqt dhe perkrahdsit e Kosovds.

Ne d hjetor, un€ dhe kryeministri, td shoqdruar nga shume u dh€heqes kosovar, e

ekspozuam vizionin pEr t€ ardhmen n€ "Standardet per Kosoven". Ai vizion eshte
shpjeguar thj esht. Standardet e p€rshkruajne nje-shoqeri demokratike ku ka sundim
td ligiit qd i mbrond G giithe qltearet; respekfim te shumliojshmdris€ s€ pasur
kulturore dhe etnike tE Kosovds; stabilitet dhe prosperitet qE ofron jete te denje per
te gjithe.

Ky eshte vizioni 1,ne p€rKosoven. E dij qd eshte vizioni i p opullit td Kosov€s.
Eshte nje vizion qekurte plotesohet do tagojeKosov€n drejt njd td ardhme td
ndritshme ne Evrope dhe ne bashkesine boterore.

Javen e kaluar, kryeministri Rexhepi md shoqdroi nd shpalljen e Planit pdr zbatimin
e Standardeve. Ky plan i paraqet qart€ hapat qd duhet t'i ndErmarrim pEr ta arritur
kete vizion. Plani do te jete pune e veshtire, por mund t€ behet. UnE e di qe

s.*rcbri:ri I sharbin.w ta Kuv.nd - Ndane. xukndft / Ndarte. &kri;e - Rrw. NEE Ter@ - KcdvE / P6tr. u^.*MIK-ut
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udheheqesit e vertete t€ Kosoves jan6 po aq tE vendosur sa edhe une qd ne duhet te
ecim perpara per ta arritur vizionin per Kosovdn te cilen e ddshiron populli i saj.

Nuk e kuptojnd dhe nuk e mbEshtesin atd vizion te giithe udhdheqdsit e Kosoves.
Disa po e pdrkrahin mostolerancen dhe nganj eherd madje edhe po iu duarhokasin
atyre qe e kand perdorur dhundn.

Populli i Kosov€s do t€ kete rast t'i mbeshtesd ata kur ta zgSedhd Kuvendin e ri td
Kosovds me 23 tetor te kedj vifi. Ky do te jete nje sinjal te cilin do ta mirepresin
dhe duartrokasin miqt e KosovEs.

Jam i lumtur td them qe Kosova ende ka shume miq. Vizitat q€ u b€nd pas dhunes
se marsit nga Sekretari i pergjithshdm i NATO-s, nga udheheqdsit e Bashkimit
Ewopian, nga Shtetet e Bashkuara - na kane treguar te giith€ve se ata ddshirojne t€
na ndihrriojn6 t€ arrijmd vizionin e "Standardeve pdr Kosovdn".

Lajmerimi i zoti! Grosman pdr nj6 "Grup mbeshtetds p€r Kosovdn" do t€ na
ndihmoje te ecim drejt asaj dite kur te fillojme ta konsiderojmd vendin e ardhshem
te Kosoves n€ Ewope dhe nd botd.

Ai vend do td definohet nga ajo se si i arrijme standardet. Perparimi do ta sigurojd
njd Kosove te sigurte dhe stabile, populli i saj do td jete n€ paqe, njd Kosove qe do
t€ ket€ marr€dhdnie stabile me fqinjt e saj. Por nese nuk ka perparirrq do td
vazhdoje pasiguria, duke ofruar vetEm te ardhme td zymte per te gjithe njerezit e
Kosoves.

Ka zera qd thon€ se eshte e pamundur q€ bashkesit€ e Kosov6s te jetojnd sd bashku
nd paqe. Ata e theksojne dhunen e marsit dhe shume akte te dhunds td drejtuara
kundEr njdrEs apo tjetrds bashk€si. Ata k&kojne ndarje; ata mendojne q€ Kosova e
ndar6 eshtO e vetmja rruge perpara.

Ajo eshtd nj€ mrgd e deshprimit. Nuk ka td ardhme pEr aske, p€r asnje bashkdsi ne
nje Kosove td ndare. Por ne drrhet ta vertetojme q€ vizioni yne eshte ai i duhuri
duke krijuar fakte pozitive. Faktet pozitive qd duhet t'i krijojme ne jane te
pdrkufiz.uara mird. Keto fakte pozitive jan€ "standardet per Kosoven".

S.*.rr.ri'ri i ShaJtrin.E rE Kuvendit - Ndand. Xxudii/ Ndan@ r e.wisa - RnSn NaM f@, t(o$vl / l,ora. UNmrx{r
C.*F.pEr .*rn'lr ,q oF6r - Ge,'rfls.I(ine / r?e. a,&. - y,i{r nr,jr T@ - K66 / noon }rHMnx{
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Disa madje i quajn€ kdta kriminele - heronj. Disa prej tyre mund t'i jene bashkuar

- rrezistencds kunddr nje regjimi shtypes dhe brutal para vitit 1999. Por ekziston njd
dallim shum€ i madh ndermjet luftimit t€ shtypjes dhe sulmimit tE tE pafajshmeve.
Te glithe duhet ta kuptojmd qe keta nji:rez jan€ duke punuar kundEr te ardhmes se
Kosov€s, kunder popullit tE Kosoves. Dhe ata duhet td refuzohen. Heronjt qe i
nevojiten Kosovds sotjane njerezit qe dEshirojne ta ndErtojne njd shoqeri te re - me
td ardhme ne Ewope.
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Rruga perpara nuk do td jetE e lehtd. Pothuaj se te gjithe n€ Kosove e njohrn

dhembjin e dhun6s. Shumd te tjer€ ende e n1'ohin mundimin e varflerise. TE

punuarit se bashku nE partneritet 6shtE menyra jonE e vetme per t'u marre me

dhembjen dhe me mundimin e vertetd.

Porosia ime pdr ju, porosia ime pEr tdr€ KosovEn eshte qe t€ vazhdojme tE punojme

drejt ketij vizioni. und jam parrneri juaj. Me bashkdsin€ nderkombetare n€ laah,

une ua zgias dorEn juve ne mEnyrd qE te mund ta ndertojme sE bashku nj€ Kosov6

qe e ddshironi dhe q€ ju nevjitet. T'i pErvishemi punes. Ju faldnderoj pEr vdmendje'

Zoti Hollkeri - sinqerisht ju falenderojme pdr {aldn e qartd, pdr vizionin e qartd,

p€r nj6 fiale inspiruese. Parlamenti i Kosovds e pranon me kenaqesi k€te

pu.t 
".it"t. 

Per kete ishte prej themelimit dhe do te jetd deri ne fund te mandatit.

Andaj, ju fatemnderit edhe njd here.

Lus shefat e grupeve parlamentare - me radhe, ashtu sikur edhe dshte lorca ne

Parlament - qe td marrin fial€n. E ka {alen profesor Sabri Hamiti - Lidhja
Demokratike e Kosoves.

SABRI HAMITI:

Zon V.ryetar i Kuvendit Daci, zoti Pdrfaqesues special i Sekretarit t€ pergjithshem

Hollkeri, koleg€ te gmuar e te nderuar,

Ngia{et tragjike te I 7 e I 8 marsit kishin per pasoje humbje jet€rash te njerezve dhe

shkatrrime materiale, prishje te raporteve nd€rmjet njerdzve e komuniteteve por

edhe nxj errje nd shesh - ndondse n€ menyre agresive - tE shume problemeve ne

KosovE.

Ne glykojme dhunen si metode t€ arritjeve td q61limeve politike, por kemi ne

konsideratd kErkesat e arsyeshme te q)'tetareve. Prandaj, k6rkojm€ qe puna jone te
mos rreshqas€ n€ fushate e propaganda sterile, por te jete perpjekje per tE zgiidhur
problemet nd Kosovd.

Institucionet e Kosoves duhet td fuqizohen, te marrin autoritetin p6r zhvillimet e

ardhshme edhe nC fushe te ekonomisd, t€ sigurisE, te drejtesise dhe tE pdrfaqdsimit
te jashtem. Veprimet e tyre duhet t€ behen ne bashk€punim me LINMIK-un.

Sekrebr i I ShErbind. rE Kxv.ndlt - Nda.te . Kuxndir / Ndad6. Q.rcrlsa - Rtu3. NEdTda- Xosva / Pori. UNMIX-U|
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Ar*Db,y Ssr6 S.(e!,ri,r - Astrnly of KmE / GoErn@nt BuildinB - Moth.r ,ier6 Slret - Kms / t N[n( Post

KRYETARI I KUVENDIT NEXI]AT DACI:

Perfaqesuesit e huaj n€ Kosove eshte mire te heqin dore nga skema e pdrdallimit te
pdrfaqesuesve t€ vendit me djem te mire e djem te keqije, sepse udh€heqesit e
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Kosovds mandatin e autoritetin e marrin vetem nga zgjedhesit e vet dhe qytetaret e

Kosoves.

Institucionet e Kosovds nuk mund te fitojne autoritet vetem duke kundershtuar
UNMIK-un, por edhe UNMIK-u nuk mund te fitoj€ autoritet te qytetardt e Kosovds
duke patronizuar deri n€ ekstrem politikat e institucioneve te Kosoves. Une mendoj
se zgiidhja eshte ne bashkdpunim.

Ngia{et e pdrmendura tE marsit vetem sa kane sipdrtheksuar qd ritmet e

zhvillimeve ne Kosovd nuk jane td mira, dhe se duhet td nddrrohen. Kosova nuk
mund te jetd edhe md teat€r eksperimental politik. Prandaj, ridefinimi i raporteve td
IINMIK-ut me institucionin e Kosovds tashme eshte bdr6 domosdoshmEri.

Ne pdrkrahim Standardet si program zhvillimi p6r pavardsind, pEr Kosovdn e

zhvilluar e demokratike - me nje sistem t€ nj Enj€shdm e td integruar. Ndryshimet
konstitucionale sistemore - pa u zgjidhur statusi qendror - vetem mund t€ forcojnd
pushtetet dhe parapushtetet policentrike, qd sot jane bdrE pengesat me te medha te
zhvillimit te Kosoves.

Eshte e nevojshme td behet dallimi ndermjet kdrkesave tC arsyeshme te qfetareve,
qofshin ato ekonomike, politike a t'njE natyre tjetdr dhe t€ m€nyres se adikulimit te
tyre. Qytetardve duhet t'iu thuhet kah dhe si po shkojn€. Nuk mund td satanizohet
nj6 udhdheqEsi - madje nj€ popull i tere - qe artikulon z6shEm interesin qytetar dhe
kombetar.

Qltetaret e Kosov€s jand kundEr dhunes, jan€ kunder krimit. Mirepo krimi, ne nje
shoqeri t e organizuar, duhet te ndeshet shume shpejt me drejtdsind. Ne jemi pdr
shoqeri demokratike, p€r shoqeri tE hapur, me dialog dhe integrim te brendshdm
te qltetareve, me liri dhe shansa td barabarta per te $ith6. Ne jemi per pune - e jo
per dhund! Ju falemnderit.

Profesor, ju falemnderit shum€. Fjal€n e ka zoti Arsim Bajrami, shef i Grupit
Parlamentar td PDK.

Zoti tryetar, i nderuar Pdrfaqesues special i Sel<retarit td pergiithsher! td nderuar
kolegE,

Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike t€ Kosovds pdrshdndete ardhjen e sotme
te P6rfaqesuesit special dhe mendon se kjo dshte nje praktike e mire qd duhet te

s.krebrian i sha'ti-lE L Ku*,dit Ndad& . xu4.dil / Ndarrs . Qft.Lsa - RhBr Naaz T.r4 - xB€ / Pcb . uNn lK{r
C.Fp.r.px.r dynumn.xk cr}76x - C*y"dr"x Leoe / r?{r B&. - )r.ui lnzjx. T.s. - I{@io / noffi yHMrlI({
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KRYETAzu I KTIVENDITNEXHAT DACI:

ARSIM BAJRAMI:



8

ndiqet meqenese ne kemi nevojd se bashku pdr ndertimin e nje partneriteti, pasi qe

gdo progres apo gdo ngecje nE Kosovd dsht€ rezultat i p€rbashket;

Mendojmd se ngja{et qd kane ndodhur ne Kosove'kerkojn€ njd analizd tE

gjithanshme te shkaqeve e pasojave dhe mendojmd se ajo analizd duhet te jete e

pdrbashket dhe kerkojmE qe kiza qe eshte shfaqd nd kete kohe tE menaxhohet me
veprim politik.

Ne denojmd dhunen dhe td gjitha aktet kriminale, por jemi t€ vet€dijshEm se eshte

krijuar njd vakum politik qe ka mundesuar tE rishfaqet njd mosbesim i qytetar€ve
tek institucionet e Kosov€s dhe rezultatet qd i kan€ arritur ato - por edhe te puna e
UNMIK-ut. Ne kdrkojm€ qd te vazhdojd njE analize e perbashket e UNMIK-ut me

institucionet e Kosoves pEr ta analizuar at€ qe ka ndodh6 dhe pEr te nddrfuar nje
politike preventive qd kjo td mos ndodhe dhe G mos reciklojd.

Natyrisht ne,. duke gjykuar dhun€n, mendojm€ se kjo krizd nuk mund tE

menaxhohet vetem me veprime represive, vetem me burgosje - por me nje veprim
politik, i cili do t€ mirret me thellesine e shkaqeve dhe qE do te krijoje nj€ besim te
qy'tetardt nE m€nyr€ qe ata t€ shohin besimin tek institucionet e Kosovds.

Natyrisht ne angazhohemi qe fillimisht institucionet e Kosoves te shqyrtojne
veprimin e deritashdm, rezttltatet e arritura dhe ngecjet, dhe domosdoshm6risht sa

me shpejt ato tE nd€rtojne nje poltike shume me aktive, qd do t€ jet€ shume me
progresive nd kuptimin e rezultateve. MendojmE, po ashtu, se duhet tE rishqyrtohet
edhe politika e UNMIK-uI ne segmente kryesore: ne veprimin e deritash€m -
politika e UNMIK-uI sa po e realizon misionin qE ka me Rezolut€n 1244 dhe apo
shkon Kosova me tempon e parapare drejt statusit final?

Ne mendojmd se te dy kdto segmente kan€ pasd ngecje dhe ne nje menyrd kane

krijuar mosbesim te qytetarEt dhe kjo ka mund€suar njd shfaqje td paartikuluar te
pakenaqesive te qytetareve.

Ne presim q€ procesi i implementimit te Rezolute s 1244 tE pershpejtohet. Te
pErshpejtohet pdr arsye se mbajtja pezull e Kosoves ne kete giendje - sigurisht
krijon nje pasiguri t€ p€ryjithshme dhe krijon mundesi qe qytetaret - nganjehere ne
vend td institucioneve dhe besimit institucional - ta kdrkojnd mrgen si instrument
zgtidhjeje. dhe ne kete drejtim ne kdrkojmd nga UNMIK-u qe te realizojd
funksionet kyEe, pra td mundesoje funksionimin e plote te pushtetit te dj
aneembane territorit td Kosov€s, pra, ta mbuloje me kapacitetet qeverisese tere
territorin e Kosovds, t€ jap€ sa md shume shenja qe ka nje politik€ aktive drejt
shperberjes sE strulturave paralele dhe - nd mEnyr€ t€ pashtyesbme - te filloje te
bartE kompetencat dhe t'u japE md shume besim institucioneve te Kosoves.

S.kr.t ri:ti iSharnin.E ta Knudit nid;d.e. Kuwodi. / Nd€ne. QeErisa- nn3. NaD T.,@ - l<os* / Pon.. UNMIK-ur
C*p.rapB' .rrnBxlrxk cr}x6x - CE]lmrr.lio.ou / trpa: B,a. : ynu. !r,ir. T@ - kom@ / rlo,ln v-IlMlil(-r

A$.mbly S.nic6 Ss.bri,r ' Asmbly .f KMs / Co*rnmnt Buil.litrg - Irolh.. Th.rs Str..{ - }nm6 / t tlMIK lro.l
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Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike te Kosov€s fuqishem p€rkrahe projektin e

Standardeve p€r Kosoven dhe kerkon nga td gjitha institucionet e Kosovds qe te
angazhohen fuqimisht p€r arritjen sa me shume te rezultateve t€ mundshme ne keto ,

standarde, nE menyre qe viti 2005 te jetd vit i finalizimit te statusit final te Kosoves
dhe vit kur bashkesia nderkombEtare duhet pashtyeshem te merret me geshtjen e

pavardsise se Kosov€s dhe gEshtjen e realizimit t€ saj, qe eshte edhe vullnet i
shumic€s se qytetardve td Kosovds.

Ne presim q€ td behet nj€ dialog i hap€t. Mendoj se ardhja sot e zotit Hollkeri kdtu
eshte nje shenjd e mir€ p€r nj€ dialog td hapdt midis institucioneve t€ Kosovds dhe
LNMIK-uI pEr ridefinimin e pozicioneve pdr pjes6n pasuese te administrimit
nddrkombetar. Mendoj se kjo Eshtd e domosdoshme. Dhe, nje bartje e menje-
hershme e p€rgjegjEsive tek institucionet e Kosoves do td ishte edhe nje ndihmese
pEr UNMIK-un qE sa md shpejt te realizohet misioni i Rezolutes 1244 - pra
Kosova dhe populli i saj te pergatiten pdr zgjidhjen e statusit final.

Natyrisht, ne jemi t€ pErkushtuar p€r njd Kosove demokratike, per nje Kosove tE
bantar n€ vlerat e demokracise dhe tE q fetrimit, pdr njd Kosovd me d iversitete
etnike, kulturore dhe gjuhesore por edhe pdr njE Kosovd me pdrgiegj€si te
pdrbashkEta. Ne ket€ drejtim ne jemi pdr njd politike shume te hapet ndaj
minoriteteve dhe ftojmd te gjitha minoritetet - ne radh€ td pare minoritetin serb -
qe te filloje tE integrohet brenda i nstitucioneve tE Kosoves dhetebeje nje lufte
iegjitime nd Kuvendin e Kosoves per te drejtat qd i takojne.

Natyrisht ne jemi td gatshdm qd - krahas procesit t€ pdrmbushjeve t€ standardeve -
te fillojme edhe njE dialog me minoritetet, nE menyrd qd - si shumic€ - td marrim
pErgjegjdsine mbi vete rreth t€ drejtave legjitime te minoriteteve.

NE fund deshiroj td theksoj se ky Kuvend eshte i vetedijsh6m per pergiegjdsite qe
ka dhe nene pjesen pasuese td mandatit vertetd duhet t€ ushtrojme nje politikd
shumd me aktive e cila - ne nje menyre - do ta rikthej€ besimin e qytetardve, pra jo
nje politike q€ shkon pas zhvillimeve politike por per nje pottike qd i paraprine
zhvillimeve politike dhe nE nj€ menyrd eliminon qdo mundesi te vakumit qd do td
krij ohej.

Ne angazhohemi q€ vleresimi i ngjarjeve dhe nddrtimi i strategjise per tejkalimin e
pasojave te jete i pdrbashket dhe perkrahim formimin e komisionit parlamentar qe
do te merret me kdtd Edshtje dhe n€ bashkepunim me l-INMIK-un do t6 dald me nje
vlerdsim t€ perbashket. P€rkrahim, po ashtu, ndertimin e nje strateglie preventive
te institucioneve td Kosovds me tINMIK-un n€ mdnyre qd kdto ngja4'e td mos
pdrseriten. Ju falemnderit.

SeAr.bri,tiiSharbiD.EraKurndil,Ndarr6.Xn*ndit/NdEne.Q.Eisa-FiSrNaETra,rGsri/pcb.UrMlf{r
Ca_F.pur crynrrxsdx oF6x , Cifo.lDu(ooa / rrp&r Bn+. , vrlr. ItrjK a6* - rimo6 / flollm ynM]ta{

arsnbly s€*ic6 s6.t ri.r - A$.mhlJ of K@6 / G.mrnr Buitdina - Mdhs Thm sr.d - K@w / t^MtK p.sr
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Profesor, ju falemnderit. E ka {alen shefi i Grupit Parlamentar te AleancEs- p€r
Ardhmerin€ e Kosov€s, zoti Dugolli.

Td nderuar deputetE, i nderuari kryetar, i nderuari kryeadministrator zoti Hollkeri, i
nderuari zevend6sadministrator zoti Brajshou,

Ngjarjet e muajit te kaluar na kand vendosur para disa dilemavq ssa 6sht€ Misioni
nd6rkombetar n€ nivel te dety,rds si dhe a kand bErd institucionet e Kosovds krejt
ate qe eshte dashur ta bEjnd pdr t'i parandaluar devijimet qEjand paraqitur koheve
te fi.mdit? Mendimi yne dshte se - jo. Nuk €shtd punuar si duhet!

TINMIK-u dhe bashkdsia nderkomb€tare ka bere nj6 pune td mire kur ka ndihmuar
popullin e Kosov€s t'i ndertoje institucionet e Kosoves. Por, UNMIK-u nuk e ka
.layer detyren e vet sig duhet dhe nd td shumt€n e rasteve - qd nga koha e ndertimit
t€ institucioneve td Kosov€s - eshte bdre pengese pdr funksionimin e mir€fillt td
kdtyre institucioneve. Praktika po na tuegon se funksionimi kdshtu i dy qeverive ne
Kosove nuk mund t€ v azhdoj€. A dministrues dhe q everisds te KosovEs duhet te
jend vete kosovaret dhe instirucionet - te zgiedhura nE m dnyrE demokratike nga
vota e qytetarit.

Grupi Parlamentar i Aleanc€s pdr Ardhmdrine e Kosoves shpreh€ gatishmerine per
td bashkdpunuar me institucionet nddrkombetare si brenda n€ Kosove, po ashtu
edhe jashle vendit.

Tani ne, institucionet e Kosovds, LTNMIK-u dhe KFOR-i nuk mund te sillemi sikur
nuk ka ndodhur asgj€ dhe td vazhdojme me t€ vjetr€n, por duhet re ndertojmd nje
partneritet tE ri ne mes UNMIK-uI dhe institucioneve demokratike te Kosoves ne
kuptimin qd institucionet e Kosovds t'i marrin te gjitha kompetencat dhe
pergieg,esite pdr qeverisje dhe UNMIK-u t€ jete monitorues dhe kdshilldh€n€s ne
Kosove.

Institucionet demokratike te Kosov€s duhet te garantojnd md fuqishEm sigurine dhe
barazin1 e pakicds serbe e te pakicave tjera etnike nd Kosovd dhe t€ b€jnd riparimin
e demeve te shkaktuara gjate revoltave qytetare nd Kosovd qe ndodhEn ne muajin e
kalaur.

s.lr.Errlli i sharbin.w ra Ku*ndir, Ndans. I{usdir / Ndin*. Q.Erira - Rnga ]!aD Ts@-K@€/ pd!. u^._MrK,utC*rcr:pffi G!,trtrfi,.rK.rrF6x Crr"miu2r.oq / rpa. B@. - y";, n .iE t!& - xo@@ / lIoED ysM]rriz
aiimbly s.rvi.6 sr.6ri.r - a$mbty or xeos / GoE.nftnr Bdtding - Mo&a Thde srrd - KMu / trNMrK p6t

KRYETARI I KI'VENDITNEXHAT DACI:

BUJARDUGOLLI:

Grupi Parlamentar i Aleances per Ardhmdrine e Kosovds gmon sot ardhjen e zotit
Hollkeri re Kuvendin e Kosoves dhe deshiron ta kuptojd si njd gatishm€ri td re pdr
tE bashkdpunuar me institucionet demokratike td Kosovds.
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Qltetaret e Kosoves kane qindra haile qd nuk po ia zgjidhe askush. Prandaj, me te
drejt€ ata jand td pakdnaqur dhe kane arsye per te protestuar. Mirepo, ne persErisim
edhe nj€ here se: protestat e dhunshme nuk i mb€shtesim dhe dhunen e shfaqur ne
protestat e muajit t€ kaluar e dEnojme.

Bashkesia nddrkombdtare duhet t€ garantojd md fuqishEm se statusi final i Kosovds
duhet te zgiidhet nd rend t€ pard n€ baz| te vullnetit demokratik te popullit te
Kosovds. Ne nuk mund td punojmd syrnbyliur dhe duarlidhur. Platforma Standardet
pdr Kosovdn duhet te definohet si: "Standardet pdr pavarQsine e Kosoves dhe
integrimin e saj nd strukturat Ewoatlantike". VetEm mbi kdtd angazhim Kosova,
por edhe komuniteti nddrkombEtar - do td finalizojne m.e sukses kEtd projekt td
pdrbashket. Ju lalemnderit.

Zoti Dugol1i, ju falemnderit per kontributin e 9muar. I fundit fialdn e ka Gani
Sadik, shef i Grupit Parlamentar Joshqiptar dhe Joserb.

Ju lus pEr nja tre minuta t'i v€ni dEgjueset.

Bizim vatanrmrz Kosovadrr ve bizler kendi kaderimiz ile gocuklanmrzrn kaderini
bu tilkeye ba!lamrqrzdr. Ytizyrllarca birlikte yagadrfitmrzve kaderimizi beraberce
paylaqtr[rmrz igin, gelecelimizi de demokratik BilegmiE Avrupa gergevesindeki
ortak yagamda gdrmekteyiz.

Kosova Meclisinin ttim politik ozneleriyle birlikte enstitiilerin hepsi 17-18 Mart
olaylarrnr sert bir dile krnamaktadrr, Olaylar sonucu meydana gelen neticelerin
giderilmesi amacryla somut Odevlerin ahnmasryla, gokuluslu ile gokkiilnirlii
Kosova dligiincesi canlamp, dnceki giiven tekrar geri ddnmt$ olacaktrr. iiginize
tegekk rler!

S.kr.u.irri lSllar]im.E la ](!bdil- Ndad6. KtrEndn / Ndane. Q€sisa - Rrug, Nar T.@- X@ir / p6L. UNM|l({l
Ce!6.pnr crrnDr*xqE o ,M6, - Crrtr6r,.X6E / rpu, Elac - yrsm MajR TdB , Xooo / nom yHMUX-,

As.nbly Snic6 S.s.t.h.r - A$En$ly or Keh / CoEmltut aritdrrg - Mdn.r Tnds Srred , K@w / lrNIItK posr

KRYETARI I KI]VENDIT NEXIIAT DACI:

GANI SADIK:

Kosovada difier ulusal mensubiyete sahip oldu[umuz bizler, diinyanrn her
yanrnda uygulandrlr gibi, oylann gofiunluguyla demokrasi bir gekilde ahnan
kararlan ve siiregleri bloke etmek istemiyoruz.

Bizler hepimiz gelecelimizi birbirimize saygr gdstermeLle ve aynt zamanda
yurtta$lann serbest oyuyla segilen enstitiiler ile organlanmrzdaki enstitiisyonel
galigmayr kabul etmeke ve Kosovanrn yriresel biitiinltiliiniin saygrlanmasrnda
grirmekteyiz.



Zoti Sadik, ju falemnderit pdr kontributin e vlefshem.

Kolegd deputet€, mysafird td nderuar dhe ministra te grnuar, me kaq pika e pard e
rendit t€ dit6s mori fund. Tash do ta bdjm€ njd pushim tc shkufier dhe ju lutem qe
pas dhjet€ minutash tE jeni nd sallE q6 t6 vazhdojme me pikdn tjet€r t€ seancds. Ju
falemnderit.

t2

KRYETARI I KUVEND ITNEXHATDACI:

Lus deputetet td ulen nd vendet e tyre dhe kartelat t,i vendosni qe ta dijmd
kuorumi kemi.

Efare

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike ka vendosur qe ne kete komision t'i
caktoje doktor Alush Cashin dhe Nekibe Kelmendin.

KRYETARI I KI]VENDIT NEXI{AT DACI:

Ju falemnderit. Nga Partia Demokratike e Kosovds - Grupi parlamentar- zoti
Bajrami. Urdheroni zoti Bajrami.

Fillojmd me pik6n e dytd t6 rendit t€ dit6s - Formimi i komisionit ankefues,
hulumtes, hetues - si t€ doni e quajm€ - pEr analizEn dhe vler€simin e te gjtiha
rrethanave dhe shkaqeve q€ sollen Kosov€n ne 17 marsin. Shpresoj se komisionit
duhet dh€n€, jo vet€m autoritet, se ate e ka pas zgfedhjes, por njd perkrahje t6
fuqishme qd komisioni pa asnj6 pengese te kryeje detyr€n e vet.

Ne te njejtdn kohe, ftoj edhe llNMl K-un dhe te giitha institucioner rjera qe re jene
kooperuese apo kooperative me kdtd komision dhe td shpresojme se per nje tot e -
te them relativisht te shkurtEr - ndoshta pas nje muaji prape ne nj€ seancE plenare
te degiojmd ate raport.

Prandaj, pa humbur kohe, ftoj Grupin Parlamentar te LDK qe t.i nominoje dy
kandidat€ pdr k€te komision.

s€krebrirri i shart im.E ra xxv. ft- Ndane s xlE"dn / N.Lns e QaErisa - Rros! Nam Td@ - Kobli/ pGrz. uNMtK urclxp.rrp"- arru*ien sF6,-cra!@Hxm*/t rris"q.,l.;. M"tor.; _ i".* i n"* vru,rmc-Asmbty S.nicd Sd.uri:r - Asbt] of KM6 / cor..lM( Btritdi.S - M.thr i]ldE, Srrd - X@s / UNMIK ?on

KRYETARI I KI]VENDIT NEXHAT DACI:

(Viioi pauza)

(Pas pquz€s, Seanca vazhdoi pundn).

SABRI HAMITI:
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, Ne emdr te Grupit Parlamentar t€ Partise, Demokratike te Kosovds, pdr an€tar te
ketij komisioni propozojme zotin Hydajet Hyseni.

Ju falemnderit. Zoti Dugolli, ne emer te Aleancds pEr Ardhmerine e KosovEs - ta
degjojme propozimin tuaj.

Aleanca propozon qe andtare e kdtij komisioni te jete deputetja doktoreshd Zylfi.y e
Hundozi.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe Grupi Parlamentar - zoti Gani Sadik.

Duhet guar ne kdmbd. Kerkoj fhlje, por ky dshte njd rrespekt ndaj jush!

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Td faiemnderit shum€ !

GANI SADIK

Zoti kryetar, ne nuk kemi biseduar, por- ju kisha lutur, nese ka munddsi pasi jemi
nga shum0 etnitete ketu - t'i kemi nd atE komision dy vete. Nuk dshte e mundshme,
a? Ateherd, nEse ben - t€ bisedojm€ mE von€!

Per nje, dhe ka qend kErkes€ e Kryesise q€ t€ jene shefat e grupeve parlamentare.
Do te thot6, vetem n€se keni arsye td medha per te mos qend ju - mund ta
propozoni dikend tjeter. Per dy, nuk ka mund€si!

S.kr.tr.i.rj i ShErtim.E ta Khrndit, NdCne. Kuv6dit/ Ndarre. Q*risa - RruSr Ne@ Ter@ - Koevi / posa . UNMTK ur
CrxF,apEr .xytru x.M u!,6x - Crrnmxrr limoq /,.po. B,{. - v,i{r M,jE T.€c - xm3o / ,l.Ea yJMrni :

As.mblv s.nics sscurill - arembl! of Kera / GoE.,mnr Buildine - Morh.r Tn.l.E strd , Kmr / uNMr K pon

ARSIMBAJRAMI:

KRYETARI I KIJ\GNDIT NEXHAT DACI:

BUJARDUGOLLI:

GANI SADIK:

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:
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Atehere, e pranoj propozimin !

Ju falemnderit shume. Tani te deklarohemi permes nje votimi formal.

Kush eshte p& keto propozime? Ju falemnderit shum€.

Shihemi ne seancen tjeter te radh6s.

Seanca perfundoi pun€n n€ ordn 11,45.

E trat$kriploi RT(fq:1-14) Zyra E-04, tel 038-211-860 (044-208-391) - rtalkui@ltot,nait.col4

set(r.hri.a i shar6ineE rE ttuv.ndir, NdanE r Kuvddir / NdEns e Q.Ei5i - Rrngr NaE Tda - IG$va / pde.uNMrK-ut
c.xp?r,F{i 6"Msr.tr orF6x - c!-nmHszxoos / rpsr tu{. - ,nx'i It,rE T6u - l(o6so / n.|e :,sMllx*

aEnbty s.rvc6 s6.briar Asnbryorl<@w /C4Enent Buitd'ns - Mothd illse srrd - Kdor / UNMrK p6r

GANI SADIK:

KRYETARI I KI.IVENDIT NE)GIAT DACI:


